Caesare', haec sumpta sunt ex ea epistula, quae inserta est epistulis ad Att. **VIII** 11 D, quam scripsit [‘]M. Cicero imp. Cn. Magno procos', id quod recte intellexit Quicherat ad Non. l. s. | 17 quod ea scribis Bücheler de Q. Tull. Cic. p. 15, quoad scribis Med. || **212** | 31 Decembres add. Lipsius. || **214** | 10 nostrarum Ernesti, naturalium libri. || **216** | 5 annus est 753. | 29 uid. Ritschl parerg. I p. 55 sqq. || **217** | 8 Etsi dubitanter, Baehrii conjecturam secutus (Pauly R. E. VI p. 847), hunc Saufeum facile amicum Attici L. Saufeum esse posse existimo, equitem Romanum, philosophum Epicureum, a quo librum quendam scriptum esse Cicero ad Att. **XIII** 18, 4 (a. 43. 711) testatur; cf. Nep. Att. 12. | 11 Casci Masuius et Burmann; cf. Schwegler röm. Gesch. I p. 202, Lewis Glaub-würd. I p. 273. || **218** | 13 Cornelii Nepotis fragmenta libri geographicī epistulaeque ad Ciceronem (Lactant. inst. diu. III 15, 10) seclusi. | 24 Hieronymus auctoritates Apollodori Eu-phorbiique (pro quo Scaliger Ephorum posuit) atque Cornelii conmutasse uidetur. | 31 Quoniam Gellius § 1 ‘ex libris qui chronicī appellantur’ se excerpturum esse monuerat, asterisco in fr. 4 et 5 pepercit. || **219** | 8 Deest hic locus dubiae auctoritatis in cod. Heidelbergensi, itaque Mommsen eum in append. p. 237 posuit; utique numerus est corruptus: consules illi fuerunt a. u. c. 400 sec. Varron. (= 398 sec. Nepotem, fr. 3). | 12 fr. 7 dubitanter in chron. posui, quia hoc libro Plinius aliis locis, quod sciamus, non est usus. | 25 De hoc fr. foede corrupto uid. Keilii adnotationem: id unum adparet prope uel formam aliquam hinc deductam a Nepote cum datiuo coniunctam esse, etsi a ueri similitudine non abhorret illud testimonium fuisse Hannib. 8, 3 propius Tiberi quam Thermopylis. | 28 saepe] uid. Nipperdeii adnot. in ed. mai a. h. l. || **220** | 4 Vid. Nipperd. l. s. ad Hamm. 5, 4 et praef. p. XXXV. | 27 Vid. Quellen d. Plut. p. 75. | 31 Nepotis testimonium in solis Italorum supplementis exstat (itaque apud Thilonem in adnotatione). || **222** | 5 XIII] XII Nipperdey l. s. p. XXII. | 8 de Latinis oratoribus Nipperdey opusc. p. 99 sqq., ed. Cornel. mai. p. XXIII. | 13 aetatisbus Petauius; fort. artibus. | 20 eorum om. ed. Sauaronis. an coram? | 35 paces (uel pacem) Bergk Philol. VI 627, ni mendum in expetere latet. || **223** | 2 in seclusit Halm. | 17 conformauit orationē cod. || **224** | 29 fr. 3 Vid. Mercklin, Citiermethode d. Gell. p. 668, neque enim opus est pro in exemplis repositum cum Grononio scribere in exemplis Nepotis positum. || **226** | 29 Ex Plinio quaedam in Ioann. Lyd. de mag. III 63 p. 257 Bk. transfluxere, ita tamen, ut quae insequenti paragrapho Plinius narrat, ad Cornelii et Laberii auctoritatem relata sint. | 36 fr. 12. An ex libro Nepotis geographicō, quo etiam aliis multis locis Plinius usus est? || **227** | 13 Ne quid historicorum librorum hoc loco deesset, non ut Varronianae doctrinae am-

plissimae rerum Romanarum antiquitatisque imago represe-
taretur, quorundam librorum, qui aperte ad historiam Romanam
pertinent, fragmenta composui, Ritschelii Kettnerique (*Varron.
Studien* p. 38 ff.) potissimum studiis in meum usum translatis.
Facile quis etiam alia fragmenta, quae coniecturis probabilibus
ad eosdem referantur, hic desiderauerit, sed nolui modum huius
editionis consilio positum excedere, itaque ex solo libro XVIII
Augustini de civitate dei fragmenta quaedam libris de gente
populi Romani, cum hac origine carerent, inserui, quae quin ex
eis repetita sint, nemo dubitare potest, ab eis autem Varronianae
doctrinae reliquiis, quibus ne auctor quidem adscriptus est, etsi
inuitus, manus cohibui. || 229 | 7 annos Darmst. anni sunt
Iahn. — Interciderunt: hinc ad excidium Troiae anni octin-
genti (Iahn) uel computarunt. hinc ad exc. Tr. annos DCCC
(Hultsch). | 12 Timaeus] Thrasyllus Fischer Gr. Zeitt. p. 11
coll. Clem. Alex. I p. 335 D. | Aretes] eretes Darmst. Vatic.
Crates coni. Iahn. || 236 | 2 Numerum libri annalium interci-
disse uult Ritschl opusc. III p. 448. | 4 scriptulis Putsch. |
5 Hoc fr. ex annalibus sumptum esse recte Ritschl op. III
p. 449 ex initio cap. Gelliani conclusit, ubi haec exstant ex-
cerpebamus ex libris qui chronici appellantur. | 11 Schol. Veron.
ad Aen. II 717 (cf. Relliq. I p. 96) Varro secundo historia-
rum ad antiquitates humanas pertinet, uid. Roth p. 404 sq. ||
237 | 25 Detlefsen in ind. Plin. I p. 99 ad oratorem refert,
de quo uid. Cic. Brut. 33, 127. || 239 | 16 Quae P. E. Sonnen-
burg (*Hist. Untersuchungen* A. Schaefer gewidmet p. 158 sqq.)
contra illam coniecturam, qua Volusius Catulli et Tanusius Senecae
confusi sunt, protulit, non tantum ualent, ut illa improbetur. ||
240 | 12 Geminus apud Macrobius sat. I 16, 33 uidetur Cinc-
cius (qui ab eo Cingius appellatur) esse. | 28 uid. ad p. 107, 26. ||
241 | 29 cf. Quellen des Plut. p. 137 sq. || 242 | 24 Empylyus
fort. Rhodius, cuius meminit Quintilianus inst. X 6, 4 || 243 | 4
Munatii librum recepi, quia non constat, utrum etiam historiae
seruierit an soli Catonis laudationi, obrectationi Caesaris; cf.
Quellen d. Plut. p. 65 sq. || 246 | 1 Etiam Fadii liber utrum
in meris laudationibus ponendus sit ut Bruti et Ciceronis (qui
etiam in dialogi forma compositus erat) an hic enumerandus,
nescitur. || 247 | 6 Ambronias Oudendorp. | 10 Naso Mancinel-
lus, uasa codd. | 12 cf. Buecheler in Fleckeis. ann. CXI p. 136,
qui de altera expeditione Britannica cogitat. || 248 | 8 Forsti-
tan quis etiam haec ad Cornelii Balbi Ἐγγηγτικὰ (Vergili, Macrob.
sat. III 6, 16) rettulerit; certe ad Aen. X 145 multa
de Capye Seruius adnotauit, itaque etiam Cornelius Balbus in
eodem libro huius rei facile mentionem facere potuit. | 28 uulgu
ex lemmate Bondamus addidit. || 249 | 27 Non est dubium, quin
etiam quae secuntur in hoc capite paragraphi ex Oppio Hygi-
noque sumptae sint. | 29 Cassii] an Caesaris? || 250 | 16 fr. 8

rectius *Opilii* (uel, ut *Detlefsen* scribit, *Ophilii*) esse uideatur, qui in indice libri XXVIII (in libro § 38) citatus est. | 19 Quae apud *Macrobius* et *Festum Paulumue* sub *Oppii* nomine existant, ad *Aurelium Opilium* (cuius fragmenta collecta habes apud *Eggerum* serm. uet. reliq. p. 27 sqq.) pertinent, uariae doctrinae hominem. — *Pseudo-Ascon.* p. 171 *Or. ad Cic. Verr. I* 19, 50 non est fragmentum *Oppii*, ut *Roth* p. 579 uoluit, sermo potius est de *P. Oppio* quaestore *M. Aurelii Cottae*. | 28 cf. *Quellen d. Plut.* p. 144 sq. || 251 | 5 ἀδέλφιος codd., corr. *Casaubonus*. | 7 an ex *Dellii historia?* || 253 | 5 in *Vitelliis* commentariis cod. *Agob.*, emend. *G. Vossius* ad *Vellei II* 59, 1, quam coniecturam ab *Oehlero* omissam recte tutatus est *Weichert* (*Imper. Caes. Aug. reliq. I* p. 203). | 15 Dubitanter *Fabricium* aliosque secutus haec uerba in commentariorum fragmentis posui; cf. mon. *Ancyr. III* 7 p. 36 *Momms.*, ex quo loco numeros a *Cassio* confusos esse adparet. || 254 | 1 lemniscatis *Lion* edidit, lemniscis *Burmann*. | 7 noui *Lion*. || 255 | 34 τὴν ἡμέραν] τὴν ἐπιδημίαν coni. *Mendelssohn*. || 258 | 10 post τῶν ὑπομνημάτων *Mendelssohn* τῶν Καίσαρος interponendum esse censem. | 19 *lege in marg.* 36|718. | A. Schmidt *Ztschr. f. Geschichtswiss.* I p. 333 in diurna hoc ab *Augusto* insertum esse censem coll. *Suet. Aug. 64. Dion. Cass. LVII* 12; 23. *Tac. ann. XIII* 18. || 259 | 13 et 260 | 14 *Krause* de font. *Suet.* p. 34 sq. haec fr. (17 et 20) ex epistulis sumpta esse uult. | 23 *Fragn.* 22—24 admodum dubium est num ad commentarios recte relata sint. || 261 | 4 Nunc plerique uiri docti de *Maecenatis historia* dubitant, neque tamen uideo, cur ut *Agrippam* ita etiam *Maecenatem* de uita sua scripsisse negem. — Quae apud grammaticos *Maecenatis* fragmenta existant, omnia ex carminibus, quae sola aetatem quandam tulisse uidentur, originem ducunt. || 262 | 7 *Vid. Fleck-eisen. annal. CXIX* p. 420 sqq. || 263 | 27 sq. De hoc loco multi multa protulere, uelut *Thorbecke de Asin. Poll.* p. 110 sq., *Kraner praeft. Caes. Tauchn.* p. XX sq., *Nipperdey opusc.* p. 589 (qui delet cum *Casaubono* εἰς τοῦτο με ἀνάγυης ὑπηγάγοτο, cum *Schaefero* ἴνα, tum scribit 'Ελληνιστὶ δ' ὑπ' ἔμον γέγονται), *Thouret Leipzig. Stud. I* p. 338 sqq. omnes autem difficultates (nam *Latina Asinium usum esse in historia lingua constat*) remotae erunt, si scripseris 'Ελληνιστὶ μὲν ἀναφθέγξασθαι τὸν Καίσαρα —, 'Ρωμαϊστὶ δ' ὑπ' αὐτοῦ γεγράψθαι. cf. *Suet. Caes. 82* Καὶ σὺ τέλον. *Messall. Coru. fr. 1.* || 265 | 20 Hoc ex *Asinii historiis sumptum esse inde colligitur*, quod uerba sunt *Cremutii Cordi* de editis annualibus dicentis et sui defendendi causa primum praeter *Asinium Titum Livium et Messallam Coruinum adferentis*. | 25 Si hoc fr. ex historicis excerptum est, ad *Tiberium*, quae uulgata est opinio, cuius pertinere non potest, nam a. 7. 760 eo missus est. (*Suet. Tib. 16* Nuntiata Illyrici defectione transiit ad curam noui belli

et q. s.) *Duobus aliis locis Priscianus orationibus Asinii usus est.* | 27 *Vid. Fleckeiseni annal. 1882 p. 107 sq.* || 266 | 11 *Messala Rufo index eius libri.* || 267 | 3 *κενημένος Sintenis (coll. App. b. c. IIII 113), κενημένον libri.* | 18 cf. *Quellen des Plut. p. 137 sq.* | 23 *uid. ad p. 265, 20.* | 25 *Wiese de Mess. Coru. p. 74 hoc fr. ex libro de familiis excerptum esse uult, at cos. anni 53. 701 hunc librum scripsit;* cf. *Weichert Aug. script. reliq. p. 228.* | 30 *Haec uerba non sine dubitatione in his fragmentis posui.* || 269 | 13 *etiam memoriam libri, et a memoria Lipsius, in memoria Casaubonus,* in memoria uitae *Wolf, uid. Friedländer Darstell. I5 p. 169.* | 26 *Roth in ind. Suet. p. 334 Tiberii fratrem Drusum esse uult; utique ut scriptum extat historiam significare uidetur, itaque uix cogitaueris de laudatione, quam Drusus Tiberii filius Augusto habuit.* apud Caesarem Drusum coni. *Mueller apud Baumgarten-Crusium.* || 270 | 1 *Iulum Saturninum sub Hadriano scripsisse Burmann ad Suet. l. s. arbitratur.* — *Iunius uulg.* | 15 *Baebium Macrum dubitanter historicis inserui;* Thilo ad *Verg. Aen. V 556 p. 633 de Macro Ouidii amico cogitat, sed hic Pompeius Macer uidetur fuisse.* || 271 | 2 *Licinius libri, corr. A. Augustinus.* | 7 *deligatum et deiectum Hertz in progr. p. 5.* | 10 *Licinio libri, corr. Oudendorp.* | 13 *fr. 3 [= fr. 23 Liciñii Macri in Relliq. I p. 309] et 4 etiam nunc non sine dubitatione quadam hic posui.* | 14 *deligat uulgo.* *deligate Popma.* *deligati ad patibulos circumferuntur et cruci defiguntur Cobet Mnemos. VIII p. 276.* *deligat ad patibulos.* <*Serui capititis condemnati ad patibulum*> *deligantur et circumferuntur, tum cruci adfiguntur Hertz in progr. p. 4 sq., qui ad Liciñum deligat ad patibulos pertinere censem, cetera a Nonio explicandi causa addita. ipse conieci:* ‘*Deligate ad patibulos.*’ *deligantur et circumferuntur. tum cruci adfiguntur.* | 16 *Claudius libri. ad Clodium rettulit Giesebrrecht Claud. Quadrig. p. 9. Hertz in progr. p. 5 sq. ita scribit: Clodius rerum Rom. lib. XII: ‘Quinque pristis’, tum sequi censem tamquam alteram eiusdem lemmatis particulam glossam Vergilianam hanc: <*Pristis*> nauigium; ea forma a marina belua dicta est. Fateor multa cum Hertzio facere, uerum tamen glossa Vergiliana illa esse non potest, quoniam illa nauis (Aen. V 116) a παρασήμῳ sic dicitur, quam ob rem Ribbeck Pristim scribit. itaque malim etiam nunc meam sententiam retinere, qua in Relliq. I p. CCCII sq. Seruum Clodium glossographum dictum esse arbitratus sic locum constitui: Clodius commentariorum libro XII: Quinque pristis: nauigium a forma a marina bellua dictum est. aut cum Hertzio existimare quinque pristis esse fragmentum Claudi uel Clodii, tum uero ex aliquo fonte cum fragmento etiam eius interpretationem, tamquam Clodii uerba essent, a Nonio transsumptam.* || 272 | 2 *carminum] annalium Scaliger.* | 8 *exta*

Palmer. | 9 porrecissem *coni.* *Palmer.* proiecissent *Quicherat.* | 11 fascem *libri.* fasceam *Quicherat.* || 273 | 31 illis uberiorem perduxit *Iordan Topogr. d. Stadt Rom I 1 p. 465,* illiobriorum dix̄ cod. || 277 | 9 ad deiciendum initionibus codd. | 10 inuideat et ptolemeo qui iam *Leid. Wolf.* inuideat plemeo simul iam *Harl.¹*, tholomeo qui simul iam *Harl.²* sec. *Onions.* inuideat et plemeo (*cum signo mendi et unius uerbi spatio simuliam*) *Paris.* pr. | 12 concitare *coni.* *Mercer.* | 14 *Afilium del. Perizonius.* || 278 | 15 *Prima editio Asconii etiam hoc fr. Fenestellae addit:* Fenestella quidem posuit hanc [*contra L. Pisonem*] inter eas orationes, quas dixit Cicero *L. Domitio Appio Claudio coss.*, ultimam. *Fenestellae autem nomen in sola ed. pr. auctoritate nititur, in Kiesslingi et Schoelli codicibus quinque litterarum lacuna eius loco est; itaque hi uiri docti p. 1 Tiro in contextu posuerunt et in adnot. adscripsérunt possis etiam Nepos.* hic tamen nusquam ab Asconio citatus est, *Tiro uno loco p. 43 K.*, ita ut plene significetur apud Tirōnem libertum Ciceronis in libro IIII de uita eius. Saepius tamen Asconius Fenestellam adhibet (*uid. Kiesslingi praef. p. XII sq.*), idque, quemadmodum etiam *hoc loco*, ita, ut eum refutet. itaque *Fenestellae nomen hic intercidisse malim.* *Forsitan etiam p. 62, 8 eiusdem fragmentum lateat, ut Kiessling conicit.* | 22 *Libros Verrii Flacci 'Rerum memoria dignarum' omisi ut fabulis minutisque refertos;* cf. *O. Muelleri praef. ad Fest. p. XIII.* | 23 *Etruscorum cod. Pauca quaedam ex codice secundum Herrmannum addidi.* | 29 *Tarchon O. Mueller praef. ad Fest. p. XIII.* || 280 | 6 saepius] Sabinos Schwegler *hist. Rom. II p. 89.* || 281 | 24 *Videntur etiam ea quae secuntur in hac paragrapho et 25 et 26 ex Hygino fluxisse, fortasse quaedam etiam in eis quae tum secuntur paragraphis.* || 282 | 27 *Aulon est Masuicius, Aulon non est Burmann, a coli (= cauli) nominatum est Fr. Schoell ap. Thilonem.* | 31 *fortasse mutuatur.* || 286 | 18 *rectius ἐνελθω, cf. test. 4.* || 287 | 19 *imitatores Monacensis rem . . . uti cod. Bamberg., remitti Argentoratensis, Cremuti Nipperdey opusc. p. 409 sq., recepit Halm, alii dubitant, ut Bonnell.* || 288 | 9 et 26 *asteriscos omisi, quia § 16 et 21 hi loci in historicorum testimoniis ponuntur.* || 290 | 34 ac alienam *libri,* a Catilina *O. Rebling.* || 291 | 1 *Num Tuscus recte in historicis positus sit, incertum est; forsitan quis Senecae historicum aliter interpretetur.* | 19 *De Gaetulici historia dubitat O. Jahn ad Pers. p. CXLVII;* cf. *de eius carminibus Teuffel, hist. litt. Rom.⁴ p. 656.* || 295 | 1 *alterum inseruit Vr-sinus, Claudium Roth.* | 33 *CL libri.* || 297 | 1 *Recte, ut uidetur, hos titulos ad scriptorem rettulit Aem. Hübner Herm. I p. 397; uid. Mommsen ad Solin. praef. p. XVII, qui a. 49. 802 eum librum suum chronicorum, quo postea Solinus usus est, edidisse coniecit. Etiam 'Broccum' quendam non malum rhetorem apud*

Senec. in controu. I 1, 23 eundem esse suspicatur Kiessling in indice Senec. p. 533. | 3 Repertus est hic titulus Caetobrigae, i. e. eodem loco quo prior titulus, ut Huebnero uidetur. || 298 | 27 in operibus quibusdam C. Roth adsentiente Halmio, omnibus sed in quibusdam Monac. 5. || 299 | 20 Vid. Mommsen in Abhandl. d. K. Sächs. Ges. d. Wiss. VIII p. 558 sq. || 301 | 25 Seruilius apud Charisium p. 145, 29 est Q. Seru. Caepio orator. || 303 | 9 cf. Egli ap. Büdinger Untersuch. zur röm. Kaisergesch. I p. 334 sqq. || 304 | 1 Hoc fr. ex ipso Corbulone sumptum esse ex indice adparet. || 308 | 3 Porphyrio (p. 193 Meyer.) Asconii auctoritatem omisit. || 309 | 8 Ex eadem uita esse repetita uidetur VII 39; 80. | 25 ante fuerat Bergk (Jahrb. d. Rhein. Ver. Bd. 57 p. 43 adn. 2) interposuit mortuus, quod reiecit Froitzheim (m. Rh. n. XXXII p. 343) comprobante Mommseno Herm. XIII p. 248 sq. adn. || 310 | 6 per acta [i. e. testamentum] sancitum Detlefsen. || 311 | 4 Ex eodem libro etiam, quae Plin. n. h. XVII 245 retulit, omina uidetur esse sumpta. | 13 Fragmentum admodum suspectae de Plinio fidei. | 26 Chronicon Paschale I p. 211, in quod haec transsumpta sunt, pro Plinio Apollonium, pro Liui Silium nominat. || 312 | 33 decessu Nipperdey opusc. p. 217 sq. 533. || 314 | 1 θεῖον uulg., em. I. Fr. Gronou. || 315 | 4 Iulii Asiatici (Tac. hist. II 94) nomen exhibent libri, pro quo Nipperdey opusc. 284 sq. Iulum Africanum, oratorem suae aetatis celeberrimum cum Domitio Afro (Quint. inst. X 1, 118. Tac. dial. 15) interposuit. || 317 | 23 Vulgo legebatur Attale, de cuius sedulitate Martialis I 79 ridet, quod iudicium melius cum II 7 concinit; uid. Friedländer Darstell.⁵ III p. 449. | 27 Nomen recte instituit H. Nohl Herm. XII 547, Iunius uulg., Vinius (sic Bährens) uel Viuius libri; cf. Friedländer l. s. III p. 457. || 320 | 1 In temporibus epistularum Plinii definiendis sequor Keilium Mommseniumue, etsi non de omnibus mihi persuaserunt. || 322 | 4 Georgium Vallam secutus sum; alia forma scholii haec est: Horum bellum scripsit Cornelius, scripsit et Pompeius Planta, qui ait Bebriarum uicum esse a Cremona uicesime lapide. || 323 | 7 Secundum Teuffelium röm. Litteraturgeschichte⁴ p. 794 hic est idem, cuius historiae 'uerissimum librum' Plinius se audisse ad Paternum (VIII 27) scribit. — M. Aquilium Regulum, qui de vita filii sui librum edidit, omisi, quia filius trimulus erat. || 324 | 2 Bersouia — Ahihi in tab. Peuting., uid. Peter Gesch. Roms III⁴ p. 505. || 325 | 17 Num hoc fr. ex Hadriani uita decerptum sit, dubium. — Seru. ad Aen. VIII 682 consulto spreui. || 330 | 31 Phlegontis Hadriani libertum] error aut Spartiani aut librarii uidetur subesse. || 331 | 18 Hunc post Valesium et Borgesium (Oeuvres V p. 455 sqq.) plerique (etiam Henzen, inscr. Orell. III p. 97 et C. I. L. VI 1 p. 317) eundem esse censem, quem Aduenti loco Macrinus praefectum urbi